[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ
 КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛТАСИНСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

     «ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БАЛТАЧ РАЙОН БАШКАРМА
КОМИТЕТЫ МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ» МУНИЦИПАЛЬ
КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

      Ленина ул., д. 63; п.г.т. Балтаси, 422250                                         Ленин ур., 63 нчы йорт, Балтач бистәсе, 422250
Тел.: (84368) 2-54-31, факс: 2-61-13. E-mail: roo_baltasi@rambler.ru, www.baltasi.tatarstan.ru
ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК
                         От 16 .01.2019                          пгт Балтаси                                     №   27
 Об утверждении плана мероприятий , посвященных  100 летию ТАССР
   В целях  реализации «Стратегии развития воспитания обучающихся в РТ на 2015-2025 г.г» и подготовки к празднованию 100 летия ТАССР
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план подготовки к празднованию 100 летия ТАССР (приложение №1 ).
2. Утвердить туристический маршрут по общеобразовательным организациям, посвященный 100 летию ТАССР (приложение №2).
3. Утвердить схему подготовки информационного материала по истории образовательных организаций района

4.  Руководителям   общеобразовательных организаций:
-принять к исполнению приказ МКУ «Управление образования БРИК «  «О мероприятиях , посвященных 100 летию ТАССР;

- утвердить планы образовательных организаций  подготовки к празднованию 100 летия  ТАССР.
5. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя начальника по
        воспитательной работе  Петрова И.И.
Начальник МКУ «Управление образования»

Балтасинского районного
 исполнительного комитета»                                                     Шагаева А.Ю.
                                                                                            Приложение №2 к приказу

                                                                                          МКУ «Управление образования БРИК»

                                                                                            от  16.01.2020              27
Туристический маршрут  по образовательным организациям Балтасинского района, посвященный 100 –летию ТАССР

	№
	Наименование ОО
	место

	1.
	МБОУ «Книнская ООШ»
	музей
	История  общеобразовательной организации  и села, Герой Советского Союза Рахимов Баки Сибгатуллович

	2.
	МБОУ «Тавзарская начальная школа- детсад»
	экспозиция
	Доктор технических наук, профессор Зиатдинов Азат Шаймуллович

	3.
	МБОУ  «Карадуванская гимназия»

	Заслуженный учитель РСФСР и ТАССР Зиатдинов Баки Шаймуллович, основатель музея «Сибирский тракт»

	4.
	МБОУ «Балтасинская СОШ»
	музей
	Академик Мазгаров Ахмед Мазгарович-советник президиума-главный специалист ГНБУ «Академия наук РТ», генеральный директор АО «Волжский научно-исследовательский институт углеводородного сырья»

	5.

	Валиев Габдульфарт Габдрахманович , доктор технических наук, профессор, академик

	6.

	Фахретдинов Равиль Габдрахманович-археолог, доктор исторических наук

	7.
	МБОУ «Соснинская ООШ»
	Музей
	История общеобразовательной организации  и села
Герой Социалистического труда Нафикова Сарвар Нафиковна

	8.
	МБОУ «Средне-Кушкетская СОШ»
	музей
	История общеобразовательной организации  и села , историческое наследие  удмуртского народа, Герой России Исаев Олег Николаевич.

	9.
	МБОУ «Тюнтерская СОШ»
	музей
	История Тюнтерской  мэдрэсэ, древнее село, годы коллективизации, годы Великой отечественной войны, с 1945 г.- по настоящее время

	10.
	МБОУ «Субашская ООШ»
	музей
	История музыкального инструмента Гусли. Картины художника Антонова Володи . История общеобразовательной организации , села, колхоза, предметы древнего обихода

	11.
	МБОУ «Арборская ООШ»
	музей
	История общеобразовательной организации  и села

	12.
	МБОУ «Ципьинская СОШ»
	Музейная комната
	Основатель межрегионального Фестиваля «Костер Дружбы детей трех республик» Гильманов Фарт Галеевич

	13.
	МБОУ Кугунурская СОШ»
	Музей
	История общеобразовательной организации, села, колхоза, Герой Советского Союза Сабиров Хафиз Сабирович  Герой Советского Союза Ибрагимов Хабибулла Ибрагимович

	14.
	МБОУ Пижмаринская ООШ»
	музей
	История общеобразовательной организации  и села, поэт-фронтовик Сулейман Мулюков

	15.
	МБОУ «Нуринерская СОШ»
	музей
	Герой Социалистического Труда Зарипов Рим Ибрагимович

	16.

	История общеобразовательной организации  и села, Герой Советского Союза Булатов Василий Галлямович

	17.

	Первая женщина- режиссер театра  и диктор радио Кашифа Тумашева

	18.
	МБОУ «Смаильская СОШ»
	Музей
	История общеобразовательной организации  и села, Герой Советского Союза Гильмутдинов Гайфетдин Гильмутдинович,  предметы древнего обихода

	19.
	МБОУ «Янгуловская СОШ»
	музей
	История общеобразовательной организации  и села, колхоза, Герой Советского Союза

Гарифуллин Габдулла Гарифуллович, Поэт-фронтовик Хабра Рахман

	20.
	МБОУ «Салаусский многопрофильный лицей
	музей
	История общеобразовательной организации, детской организации,  села, колхоза

	21.
	МБОУ «Нурминская СОШ»
	музей
	История общеобразовательной организации , села, предметы древнего обихода, годы Великой Отечественной войны, родословные

	22.
	МБОУ «Мало-Лызинская СОШ»
	музей
	История общеобразовательной организации  и села, удмуртского народа

                                                                                         Приложение №3  к приказу

                                                                                        МКУ «Управление образования БРИК»

                                                                                                   от   16.01.2020         № 27
Схема подготовки материала по истории образовательных организаций Балтасинского района (слайды)
1. Слайд –Полное наименование ОО, год основания , фото старого здания и нового здания.

2. Краткая информация по истории ОО.

3. ОО в годы войны.

4. Директора с фотографиями

5. Кадры, заслуженные учителя.  фотографии  (бывшие, сегодняшние)

6. Информационный материал о сегодняшнем дне

7. Традиции, отличительные стороны-ансамбли, театральные коллективы

8. Значительные результаты деятельности, награды ОО

9. Выдающиеся выпускники

10.  Медалисты

11. Детское движение

12. Музей

13.Фотографии из жизни школы